CÂMARA MUNICIPAL DE    CATAGUASES

Indicação /2026

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Cataguases/MG

Assunto: Solicitação de instalação de iluminação pública

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem,
respeitosamente, indicar ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Cataguases,
para que determine ao setor competente da Administração Municipal,  em especial  à
Secretaria de Obras, a instalação ou melhoria da iluminação pública no Bairro São Caio.

Especificamente, solicita-se:

1. A instalação de um braço de iluminação pública no Bairro São Caio, nas
proximidades da entrada da Escola Florecer e do corredor de acesso às
residências, local que apresenta baixa visibilidade no período noturno.

2. A fixação de dois postes com iluminação nas proximidades da linha férrea,
especialmente no beco de servidão que dá acesso à Avenida Antônio Justino,
trecho que atualmente encontra-se sem iluminação adequada, oferecendo riscos
à segurança dos moradores e transeuntes.

Ressalta-se que as solicitações acima são de grande importância para a prevenção de
acidentes e para o aumento da sensação de segurança da população que utiliza
diariamente esses acessos.

Certo de contar com a atenção e o apoio dessa Secretaria, desde já agradeço e coloco-
me à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente,

Cataguases, 30 de janeiro de 2026

____________________________________
Willian José Lourenço Jerônimo

Vereador Willian da ASAF

Praça Santa Rita, 498- Centro Cataguases- MG 32 98469-3020

		2026-02-05T17:32:02-0300